会 議 録

告示番号

第 ６ 号

３月定例会

開会 平成２０年３月２４日

招集 平成２０年３月１８日

教育委員会会議録

１ 開 会 平成２０年３月２４日 午後１時３０分

２ 閉 会 平成２０年３月２４日 午後４時５５分

３ 出席委員 委員長 村澤 普恵

委 員 上田 利治

委 員 三好 登美子

委 員 柿内 愼市

委 員 山田 喜三郎

委 員（教育長）佐藤 勉

４ 出 席 者 教 育 次 長 豊井 泰雄

教 育 参 事 福井 清二

教 育 参 事 日切 寛

参事（教職員課長事務取扱） 蔵本 憲昭

教 育 改 革 課 長 原内 司

学 校 政 策 課 長 天羽 俊夫

いじめ問題等対策企画員室長 佐野 義行

スポーツ健康課スポーツ振興推進室長 武田 和巳

文 化 財 課 長 下川 清

教 育 総 務 課 長 楠目 聖

教育総務課課長補佐 仁木 芳宏

- 1 -

［開 会］

委員長 定例会を開会する旨を告げる。

会期は本日１日限りとして差し支えないかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 そのようにする旨を告げる。

［会議録の承認］

委員長 配付されている前回（３月１３日臨時会）の会議録を承認して差し支えな

いかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 会議録を承認する旨を告げる。

［議 事］

委員長 議案第８１号、議案第８２号及び議案第８７号を非公開として差し支えな

いかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

委員長 そのように取り計らうこととし、議事に入ることを告げる。

《議案第８３号 鴨島商業高校・阿波農業高校の再編統合に係る計画について》

委員長 説明を求める。

教育改革課長 パブリックコメント実施結果等を説明する｡

これについては、委員長、三好委員から「農業実習地と実習用バスの運

行」について質疑があり、柿内委員から「外部講師の活用」について、山田

委員から「跡地の有効利用の検討」について質疑等があった後、

委員長 議案第８３号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第８３号を原案どおり決定する旨を告げる｡

《報告事項１ 第３回及び第４回徳島県教育振興審議会について》

委員長 報告を求める。

教育改革課長 審議会の概要について報告する｡

これについては、柿内委員から「評価及び計画の修正」について、委員長

から「重点的に取り組む事業の選定の方法」について質疑があり、柿内委員

から「評価を行うためには年度毎に、より具体的な小項目が必要である」旨

の意見があった後、

- 2 -

委員長 報告事項１を了承する旨を告げる。

《報告事項２ 新しいタイプの学校の検証概要について（総合学科・全日制単位制）》

委員長 報告を求める。

教育改革課長 検証の方法等について報告する｡

これについては、三好委員から「単位制及び総合学科の学校からの導入希

望」について質疑、山田委員から「単位制の課題」について質疑があり、事

務局から「単位制は、子供たちの希望を生かせる長所がある反面、取得する

単位の偏りが生じた場合には指導上の問題が出てくることもある」旨の回答

の後、

委員長 報告事項２を了承する旨を告げる。

《議案第８４号 教育職員免許に関する規則の一部を改正する規則について》

委員長 説明を求める。

教職員課長 提案理由、改正内容等を説明する｡

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 議案第８４号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第８４号を原案どおり決定する旨を告げる｡

《議案第８５号 指導改善研修の実施に関する規則について》

委員長 説明を求める。

教職員課長 提案理由、改正内容等を説明する｡

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 議案第８５号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第８５号を原案どおり決定する旨を告げる｡

《議案第８６号 徳島県立学校処務規程及び職員の人事取扱規程の一部を改正する訓令につ

いて》

委員長 説明を求める。

教職員課長 提案理由、改正内容等を説明する｡

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 議案第８６号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

- 3 -

委員長 議案第８６号を原案どおり決定する旨を告げる｡

《報告事項３ 第３回学校の組織運営に関する調査研究委員会について》

委員長 報告を求める。

教職員課長 新しい教員の評価の試行状況等について報告する｡

これについては、委員長から「評価を行いそれをフィードバックしていく

ことが重要である」旨の意見があった後、

委員長 報告事項３を了承する旨を告げる。

《議案第８８号 公立幼稚園（海陽町）の廃止について》

委員長 説明を求める。

学校政策課長 提案理由、廃止の事由等を説明する｡

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 議案第８８号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第８８号を原案どおり決定する旨を告げる｡

《議案第８９号 徳島県立学校規則の一部を改正する規則について》

委員長 説明を求める。

学校政策課長 提案理由、改正内容等を説明する｡

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 議案第８９号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第８９号を原案どおり決定する旨を告げる｡

《報告事項４ 徳島県検証改善委員会報告書について》

委員長 報告を求める。

学校政策課長 審議経過、具体的な取り組みについて報告する｡

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 報告事項４を了承する旨を告げる。

《報告事項５ 警察・学校相互連絡制度について》

委員長 報告を求める。

いじめ問題等対策企画員室長 協定の概要について報告する｡

- 4 -

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 報告事項５を了承する旨を告げる。

《議案第９０号 徳島県立中央武道館管理規則を廃止する規則について》

委員長 説明を求める。

スポーツ振興推進室長 提案理由等を説明する｡

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 議案第９０号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第９０号を原案どおり決定する旨を告げる｡

《議案第９１号 文化財の指定について》

委員長 説明を求める。

文化財課長 指定答申された文化財等を説明する｡

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 議案第９１号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第９１号を原案どおり決定する旨を告げる｡

《議案第７９号 徳島県教育委員会の権限に属する事務の委任等に関する規則の一部を改

正する規則について》

委員長 説明を求める。

教育総務課長 提案理由、改正内容等を説明する｡

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 議案第７９号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

委員長 議案第７９号を原案どおり決定する旨を告げる｡

《議案第８０号 学校その他の教育機関に勤務する職員の週休日及び勤務時間の割振りに

関する規則の一部を改正する規則について》

委員長 説明を求める。

教育総務課長 提案理由、改正内容等を説明する｡

これについては、特に質疑等はなく、

委員長 議案第８０号を原案どおり決定してよいかを諮る｡

各委員 異議なし。

- 5 -

委員長 議案第８０号を原案どおり決定する旨を告げる｡

（以下、秘密会につき省略）

［閉 会］

委員長 本日の議事が全て終了したので閉会する旨を告げる。

閉 会 午後４時５５分

- 6 -

徳島県教育委員会

委員長

委 員

委 員

委 員

委 員

委 員

書記長

書 記